
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-182

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di Dicembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
direttore della  Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori inerenti la 
“Realizzazione della nuova calata a mare ad uso cantieristico navale all’interno del Porto 
Petroli  di  Genova  Sestri  Ponente  e sistemazione idraulica  del  rio  Molinassi  –  Lotto  1 
Stralcio 1, Lotto 2 Stralcio 2 Fase 2, Lotto 3” 
(CUP B33H19001390001 - CIG 8981393FF4 – MOGE 20350-4)
Nomina Commissione giudicatrice

Adottata il 17/12/2021
Esecutiva dal 17/12/2021

17/12/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-182

OGGETTO:  Affidamento  della  progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori  inerenti  la 
“Realizzazione della nuova calata a mare ad uso cantieristico navale all’interno del Porto Petroli di 
Genova Sestri  Ponente e sistemazione idraulica del rio Molinassi  – Lotto 1 Stralcio 1, Lotto 2 
Stralcio 2 Fase 2, Lotto 3” 
(CUP B33H19001390001 - CIG 8981393FF4 – MOGE 20350-4)
Nomina Commissione giudicatrice

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-157 del 16/11/2021 e con Determinazione 
dirigenziale n. 2021-183.0.0.-174 del 03/12/2021 è stato approvato, in conformità     a quanto 
indicato  dal  Decreto  n.  1  prot.  n.  N.DSC2/2019/4  del  14  agosto  2019,   l’affidamento  della 
progettazione esecutiva,  PSC ed esecuzione  dei lavori  inerenti  la “Realizzazione della  nuova 
calata  ad  uso  cantieristico  navale  all’interno  del  porto  petroli  di  Genova  Sestri  ponente  e 
sistemazione idraulica del Rio Molinassi – lotto 1 stralcio 1, lotto 2 stralcio 2 fase 2, lotto 3” 
mediante  procedura  competitiva  negoziata  previa  pubblicazione  di  avviso  di  manifestazione 
d’interesse con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice;

- in data 17/11/2021 è stato pubblicato l’avviso di indagine di mercato (prot. n. 414454 del 
17/11/2021) per l’individuazione degli operatori economici da invitare a successiva procedura 
negoziata;

- in data 03/12/2021 sono state inviate le lettere d’invito agli operatori economici sopra indivi-
duati con termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 17/12/2021 ore 12.00 e aper-
tura plichi in data 20/12/2021 ore 9.30;

- alla scadenza del 17/12/2021 ore 12.00, termine ultimo per la presentazione delle offerte, la 
Direzione Stazione Unica Appaltante - Gare area Lavori ha comunicato l’elenco degli operatori 
economici che hanno presentato offerta:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



N.pl Rag.sociale ditta
1 RTI CONSORZIO CIRO MENOTTI / 00966060378

COOPERATIVA MURATORI & CEMENTISTI C.M.C. di Ra-
venna Soc. Coo 00084280395

2 RTI CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI S.C.R.L. / 04490580653
CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. 03530851207
ICM Spa 00184540276
IMPRESA GIUGGIA COSTRUZIONI SRL 03629600044

Considerato che:

- è necessario procedere con la nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, 
comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e s. m. e i., (Codice);

- l’art 216, c 12, del Codice stabilisce che, fino alla adozione della disciplina in materia di iscri-
zione all'Albo di cui all'art 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della sta-
zione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

- è stata approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 23/02/2017, come modifi-
cata con D.G.C. n. 216 del 08/10/2020 immediatamente eseguibile, la disciplina, a valenza tran-
sitoria, fino all’istituzione dell’Albo di cui sopra, dei criteri per la nomina dei componenti interni  
delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudica-
zione di contratti pubblici con l’offerta economicamente più vantaggiosa;

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Arch. Roberto Valcalda, diretto-
re della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo;

Considerato inoltre che:

- i componenti della Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla proce-
dura d’appalto e che, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del Codice non devono aver svolto, né pos-
sono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesi-
ma;

- in data 17/12/2021 si è proceduto, ai sensi dell’art. 77 del Codice, alla nomina dei componenti 
esperti incaricati della valutazione delle offerte, individuati nei funzionari della Direzione Infra-
strutture e Difesa del Suolo di seguito elencati:

1. ing. Mirko Masini

2. ing. Paolo Cerruti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Direttore delle Risorse tecniche operative, coordinatore dell’Area Tecnica, ha individuato  il 
Presidente della Commissione nella persona del Ing. Gian Luigi Gatti, in considerazione delle 
competenze e del curriculum ed in coerenza con quanto indicato nella deliberazione di Giunta 
Comunale n. 20/2017;

- i suddetti Dirigenti/Funzionari al momento dell’accettazione dell’incarico hanno, ai sensi del 
comma 9 dell’art. 77 del Codice, fornito specifiche attestazioni in merito all’assenza delle cause 
di incompatibilità previste dalla vigente normativa;

- i suddetti Dirigenti/Funzionari, dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti, dovranno 
fornire specifiche attestazioni in merito all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai 
sensi dell’art. 42 del Codice; 

Ritenuto di:

- nominare la Commissione giudicatrice relativamente alla procedura per l’affidamento della 
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori inerenti la “Realizzazione della nuova calata a 
mare ad uso cantieristico navale all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistema-
zione idraulica del rio Molinassi – Lotto 1 Stralcio 1, Lotto 2 Stralcio 2 Fase 2, Lotto 3” (CUP 
B33H19001390001 - CIG 8981393FF4 – MOGE 20350-4) così composta:

o Ing. Gian Luigi Gatti, Dirigente presso Direzione Facility Management del Comune di Ge-
nova, in qualità di Presidente;
o Ing. Mirko Masini, funzionario tecnico della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, in 
qualità di componente;
o Ing. Paolo Cerruti, funzionario tecnico della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, in 
qualità di componente;

- attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla Commissione, alla Dott.ssa Silvia Suriano, Istruttore amministrativo della Direzione Infra-
strutture e Difesa del Suolo;

Dato atto che:

- non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione, in 
quanto i lavori della stessa rientrano tra i compiti di servizio dei componenti e, pertanto, la pre-
sente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del 
Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

- il  presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del- 
l’art. 147 bis, c 1, del D. Lgs. n 267/2000 (TUEL);

Visto l’art 107, D. Lgs n 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n 50/2016;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 
Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n 165/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n 50/2016 
e nel rispetto dei criteri indicati nella deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 23/02/2017, 
come modificata con D.G.C. n. 216 del 08/10/2020, la Commissione giudicatrice delle offerte 
pervenute nell’ambito della procedura competitiva negoziata previa pubblicazione di avviso di 
manifestazione d’interesse relativamente all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva 
ed esecuzione dei lavori inerenti la “Realizzazione della nuova calata a mare ad uso cantieristico 
navale all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del rio Mo-
linassi – Lotto 1 Stralcio 1, Lotto 2 Stralcio 2 Fase 2, Lotto 3” (CUP B33H19001390001 - CIG 
8981393FF4 – MOGE 20350-4)

2. di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti esperti, i cui CV sono conservati 
agli atti:

o Ing. Gian Luigi Gatti, Dirigente presso Direzione Facility Management del Comune di Ge-
nova, in qualità di Presidente;
o  Ing. Mirko Masini, funzionario tecnico della Direzione Infrastrutture e Difesa del 
Suolo, in qualità di componente;
o  Ing. Paolo Cerruti, funzionario tecnico della Direzione Infrastrutture e Difesa del 
Suolo, in qualità di componente;

3. di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità a quanto 
disposto al comma 12 dell’art. 77 del Codice, e che i commissari nominati, al momento dell’ac-
cettazione dell’incarico, hanno fornito, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, specifica atte-
stazione in merito all’assenza delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa;

4. di dare atto altresì che i suddetti commissari dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo 
art. 77 del Codice, fornire specifica attestazione, dopo aver preso visione dell’elenco dei concor-
renti, circa l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice;

5. di attribuire le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni compiu-
te dalla  Commissione,  alla  Dott.ssa Silvia Suriano della Direzione Infrastrutture e Difesa del 
Suolo, che ha fornito specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui al-
l’art. 77, comma 6, del Codice;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi di 
personale della Civica Amministrazione;

7. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, 
il presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di Genova;

8. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                               Il Direttore 
                                                                                             Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




